

平成21年3月期 第2四半期決算短信

平成20年11月13日

上場会社名 ハウス食品株式会社
 コード番号 2810 URL <http://housefoods.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 広報・IR室長
 四半期報告書提出予定日 平成20年11月14日

上場取引所 東大

(氏名) 小瀬 昉

(氏名) 高木 敬文

TEL 03-5211-6039

配当支払開始予定日

平成20年12月8日

(百万円未満四捨五入)

1. 平成21年3月期第2四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|---------|-----|-------|------|-------|------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 21年3月期第2四半期 | 113,406 | — | 5,944 | — | 6,493 | — | 3,459 | — |
| 20年3月期第2四半期 | 118,757 | 0.2 | 4,923 | 16.2 | 5,335 | 18.9 | 2,381 | △17.3 |

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 21年3月期第2四半期 | 31.51 | — |
| 20年3月期第2四半期 | 21.68 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|---------|---------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 21年3月期第2四半期 | 233,021 | 182,459 | 78.2 | 1,659.54 |
| 20年3月期 | 228,261 | 180,940 | 78.8 | 1,639.23 |

(参考) 自己資本 21年3月期第2四半期 182,173百万円 20年3月期 179,949百万円

2. 配当の状況

| (基準日) | 1株当たり配当金 | | | | |
|------------|----------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 年間 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 20年3月期 | — | 11.00 | — | 11.00 | 22.00 |
| 21年3月期 | — | 11.00 | — | — | — |
| 21年3月期(予想) | — | — | — | 11.00 | 22.00 |

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|---------|------|--------|------|--------|------|-------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 227,000 | △2.9 | 10,600 | 19.9 | 11,700 | 30.5 | 5,500 | 53.8 | 50.10 |

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注) 詳細は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】「4. その他」をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 有

(注) 詳細は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】「4. その他」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年3月期第2四半期 110,878,734株 20年3月期 110,878,734株

② 期末自己株式数 21年3月期第2四半期 1,106,013株 20年3月期 1,102,461株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 21年3月期第2四半期 109,774,726株 20年3月期第2四半期 109,779,740株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

・本資料に記載されている業績予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。実際の業績は、今後様々な要因によって記載の予想数値と異なる可能性があります。

・なお、本年4月1日より、従来、販売費及び一般管理費に計上されていた経費の一部を販売価格に織り込む、販売制度の簡素化を実施しているため、平成21年3月期の連結並びに個別の各売上高実績及び予想数値には従来の基準で計上した場合に比べて減額の影響があります。営業利益、経常利益、当期純利益の各実績及び予想数値への影響はありません。

・その他、業績予想に関する事項は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】「3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期累計期間のわが国経済は、サブプライムローン問題に端を発する米国金融危機や資源価格高騰による企業収益低下の影響で、設備投資や個人消費の伸びが鈍化するなど、景気の減速感が一段と強まってまいりました。生活関連分野におきましては、食の安全に関する問題が相次ぐなか、品質や安全性に対する企業の誠実な姿勢が問われております。

このような状況のもと、当社グループは、平成18年4月よりスタートした3カ年の第二次中期計画の最終年度を迎え、具体的実行計画の推進による業績の向上をめざしてまいりました。

売上面におきましては、カレー、シチュー、スパイス、レトルトなどのコア事業では、内食回帰や米飯回帰のなか、ルウカレー製品やレトルトカレー製品が“ファイトカレープロジェクト”などの販売促進活動に積極的に取り組みましたことにより順調に推移いたしました。また、健康食品、飲料、米国豆腐事業のコア育成事業では、「ウコンの力」が引き続き大きなご支持をいただく一方で、飲料製品が苦戦いたしました。これらの結果、当第2四半期累計期間の連結売上高は1,134億6百万円と前年同期比4.5%の減収となりました。なお、当社は本年4月1日より販売制度を改定し、従来、販売費及び一般管理費に計上されていた経費の一部を販売価格から差し引き、ネット化する変更をいたしました。このため、前年同期とは売上高の計上基準が異なっており、同一基準で比較した場合は、連結売上高の前年同期比は0.1%の増収となります。

一方利益面では、「ウコンの力」や主力のカレー製品などの増収と継続的なコストダウンへの取組やマーケティングコストの効果的運用により原材料価格の上昇を吸収しましたこと等から、連結営業利益は59億44百万円、前年同期比20.7%の増益、連結経常利益は64億93百万円、前年同期比21.7%の増益、連結四半期純利益は34億59百万円、前年同期比45.3%の増益となりました。

【事業の種類別販売の状況】

<食料品>

物価高を背景とする節約志向で外食を控える傾向が強まるなか、ルウカレー製品「こくまるカレー」やレトルトカレー製品「咖喱屋カレー」は、積極的なキャンペーン活動が奏効し好調に推移いたしました。シチュー製品では、メニュー提案などで需要喚起を図りました主力の「シチューミクス」や「北海道シチュー」が順調に推移しましたほか、カップ製品の「スープ de おこげ」が増収となりました。

健康食品は、「ウコンの力」がウコンの特性とともに製品のおいしさを訴求したプロモーション活動を展開し、引き続き売上を大きく伸ばしました。飲料製品では、「六甲のおいしい水」は厳しい価格競争の影響もあり前年実績を下回りました。

海外事業においては、米国の豆腐事業が新規取扱の増加などもありドルベースで順調に売上を伸ばしましたことに加え、中国のルウカレー事業が好調な推移を示しました。また、米国やアジア圏において店舗展開を進めているカレーレストラン事業も、売上拡大に寄与しております。

業務用製品では、継続的なメニュー提案を進めました結果、フレーク・ルウ製品が順調に推

移いたしました。

以上の結果、食料品の売上高は1,078億20百万円、前年同期比4.8%の減収、営業利益は76億74百万円、前年同期比37.5%の増益となりました。

<運送・倉庫業他>

物流事業は、当社グループの飲料製品の売上が減少した影響により、グループ内取引が伸び悩んだものの、グループ外は取引の開拓が進み、前年実績を上回りました。

食品分析事業につきましては、当社グループ内外ともに取引が増加したことにより、増収となりました。

以上の結果、運送・倉庫業他の売上高は55億86百万円、前年同期比0.8%の増収となりましたが、営業利益は原油価格高騰に伴う物流事業の輸送コスト増加などにより2億65百万円、前年同期比46.8%の減益となりました。

(前年同期比増減率は適用される会計基準が前年同期と異なるため、参考情報として記載しております。)

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期の財政状態は以下の通りであります。

総資産は2,330億21百万円となり、前連結会計年度末に比べて47億60百万円の増加となりました。

流動資産は、税金や配当金の支払い等により現金及び預金が減少した一方、譲渡性預金の増加等により有価証券が増加したことや、受取手形及び売掛金が増加しましたことなどから、90億61百万円増加の998億67百万円となりました。固定資産は、償却によるのれん及び有形固定資産の減少や、1年内償還予定債券を投資有価証券から有価証券へ振り替えたことなどから、43億1百万円減少の1,331億54百万円となりました。

負債は505億62百万円となり、前連結会計年度末に比べて32億41百万円の増加となりました。流動負債は、未払金が減少した一方、支払手形及び買掛金等が増加しましたことなどから、31億11百万円増加の443億66百万円となりました。固定負債は、退職給付引当金や長期未払金が減少した一方、繰延税金負債等が増加しましたことなどから、1億30百万円増加の61億96百万円となりました。

純資産は、少数株主持分が減少した一方、利益剰余金やその他有価証券評価差額金が増加しましたことなどから、前連結会計年度末に比べて15億19百万円増加の1,824億59百万円となりました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の78.8%から78.2%へ減少しておりますが、1株当たり純資産は1,639円23銭から1,659円54銭へ増加いたしました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

景気の先行きは、大変厳しい状況が続くものと予想されておりますが、世界経済の動向次第では、さらに下振れするリスクも残されております。個人消費につきましても、今しばらくは、消費者の慎重な姿勢が変わらないものと見込まれます。また、昨今の原材料価格の高騰は予断を許さない状況です。これらの要因や当第2四半期累計期間の業績を考慮して、平成20年5月13日発表の通期の業績予想を下記の通り修正いたします。当社グループにおきましては、今後も継続的なコストダウンやマーケティングコストの効果的な運用に努め、収益力の向上に取り組んでまいります。

(連結業績予想の修正内容)

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 当期純利益 | 1株当たり 当期純利益 |
|-------------------|---------|--------|--------|-------|----------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 銭 |
| 前回発表予想 (A) | 234,000 | 9,700 | 10,900 | 5,200 | 47 37 |
| 今回修正予想 (B) | 227,000 | 10,600 | 11,700 | 5,500 | 50 10 |
| 増減額 (B - A) | △7,000 | 900 | 800 | 300 | — |
| 増減率 (%) | △3.0 | 9.3 | 7.3 | 5.8 | — |
| 前期実績 (平成20年3月期) ※ | 233,826 | 8,844 | 8,969 | 3,575 | 32 57 |

※本年4月1日より販売制度を改定しております。前期実績の連結売上高を販売制度改定後の基準で算出すると222,441百万円となり、今回修正予想 (B) の連結売上高をこれと比較した場合、4,559百万円(2.0%)の増となります。

(参考：個別業績予想の修正内容)

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 当期純利益 | 1株当たり 当期純利益 |
|-------------------|---------|--------|--------|-------|----------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 銭 |
| 前回発表予想 (A) | 168,000 | 10,600 | 12,500 | 7,200 | 65 59 |
| 今回修正予想 (B) | 163,000 | 11,900 | 13,800 | 7,600 | 69 23 |
| 増減額 (B - A) | △5,000 | 1,300 | 1,300 | 400 | — |
| 増減率 (%) | △3.0 | 12.3 | 10.4 | 5.6 | — |
| 前期実績 (平成20年3月期) ※ | 169,687 | 9,496 | 12,416 | 7,451 | 67 87 |

※本年4月1日より販売制度を改定しております。前期実績の売上高を販売制度改定後の基準で算出すると158,302百万円となり、今回修正予想 (B) の売上高をこれと比較した場合、4,698百万円(3.0%)の増となります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

①税金費用の算定方法

当連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

なお、「法人税、住民税及び事業税」及び「法人税等調整額」を「法人税等」として一括掲記しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

①当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

②第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」（企業会計基準第9号）を適用し、評価基準については、原価法から原価法（収益性の低下による簿価切下げの方法）に変更しております。また、この変更に伴い、従来、営業外費用に計上していた原材料等廃棄損については、売上原価に計上しております。

この結果、従来の方法によった場合と比べて、当第2四半期連結累計期間の営業利益は160百万円、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ13百万円減少しております。

なお、セグメント情報に与える影響は、当該箇所に記載しております。

③第1四半期連結会計期間より「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」（実務対応報告第18号）を適用し、連結決算上必要な修正を行っております。

この結果、従来の方法によった場合と比べて、利益剰余金が171百万円減少しておりますが、損益への影響は軽微であります。

④第1四半期連結会計期間より「リース取引に関する会計基準」（企業会計基準第13号）及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第16号）を早期に適用し、所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理から通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理に変更し、リース資産として計上しております。また、リース資産の減価償却の方法は、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

なお、リース取引開始日が適用初年度開始前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、引き続き通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

この結果、従来の方法によった場合に比べて、リース資産が有形固定資産に280百万円、リース負債が流動負債に61百万円、固定負債に219百万円計上されておりますが、損益への影響は軽微であります。

(4) 追加情報

①当社及び国内連結子会社は、減価償却資産の耐用年数等に関する平成20年度法人税法の改正を契機として、機械装置の耐用年数について見直しを行い、第1四半期連結

会計期間より改正後の法人税法に基づく耐用年数に変更しております。

この結果、従来の耐用年数によった場合と比較して、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ 87 百万円増加しております。

なお、セグメント情報に与える影響は、当該箇所に記載しております。

5. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日) | 前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日) |
|---------------|-------------------------------|--|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 14,749 | 31,409 |
| 受取手形及び売掛金 | 43,265 | 39,817 |
| 有価証券 | 25,794 | 4,371 |
| 商品及び製品 | 7,279 | 6,623 |
| 仕掛品 | 839 | 840 |
| 原材料及び貯蔵品 | 3,115 | 3,023 |
| 繰延税金資産 | 2,993 | 3,041 |
| その他 | 1,843 | 1,690 |
| 貸倒引当金 | △9 | △8 |
| 流動資産合計 | 99,867 | 90,806 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 21,044 | 21,395 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 11,555 | 12,628 |
| 土地 | 27,063 | 27,113 |
| 建設仮勘定 | 746 | 274 |
| その他(純額) | 1,442 | 1,257 |
| 有形固定資産合計 | 61,850 | 62,667 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 12,335 | 14,503 |
| ソフトウェア | 2,936 | 1,879 |
| ソフトウェア仮勘定 | 113 | 1,166 |
| その他 | 168 | 191 |
| 無形固定資産合計 | 15,553 | 17,739 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 46,807 | 48,932 |
| 長期貸付金 | 165 | 34 |
| 繰延税金資産 | 313 | 208 |
| 長期預金 | 2,100 | 2,100 |
| 前払年金費用 | 3,896 | 3,191 |
| その他 | 2,661 | 2,779 |
| 貸倒引当金 | △190 | △195 |
| 投資その他の資産合計 | 55,752 | 57,049 |
| 固定資産合計 | 133,154 | 137,455 |
| 資産合計 | 233,021 | 228,261 |

(単位：百万円)

| | 当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日) | 前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日) |
|--------------|-------------------------------|--|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 23,702 | 20,156 |
| 短期借入金 | 657 | 603 |
| 未払金 | 12,524 | 14,719 |
| 未払法人税等 | 2,769 | 1,748 |
| 役員賞与引当金 | 28 | 76 |
| その他 | 4,685 | 3,954 |
| 流動負債合計 | 44,366 | 41,255 |
| 固定負債 | | |
| 長期未払金 | 676 | 846 |
| 繰延税金負債 | 2,197 | 1,871 |
| 退職給付引当金 | 2,519 | 2,731 |
| 役員退職慰労引当金 | 29 | 20 |
| その他 | 775 | 598 |
| 固定負債合計 | 6,196 | 6,066 |
| 負債合計 | 50,562 | 47,321 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 9,948 | 9,948 |
| 資本剰余金 | 23,868 | 23,868 |
| 利益剰余金 | 146,057 | 143,977 |
| 自己株式 | △1,317 | △1,311 |
| 株主資本合計 | 178,557 | 176,483 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 4,226 | 3,755 |
| 為替換算調整勘定 | △610 | △289 |
| 評価・換算差額等合計 | 3,616 | 3,465 |
| 少数株主持分 | 287 | 992 |
| 純資産合計 | 182,459 | 180,940 |
| 負債純資産合計 | 233,021 | 228,261 |

(2) 四半期連結損益計算書

① 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日) |
|--------------|---|
| 売上高 | 113,406 |
| 売上原価 | 61,757 |
| 売上総利益 | 51,649 |
| 販売費及び一般管理費 | |
| 広告宣伝費 | 6,537 |
| 運送費及び保管費 | 3,902 |
| 販売手数料 | 2,487 |
| 販売促進費 | 15,044 |
| 給料手当及び賞与 | 6,074 |
| 役員賞与引当金繰入額 | 28 |
| 役員退職慰労引当金繰入額 | 8 |
| 減価償却費 | 549 |
| のれん償却額 | 2,055 |
| 賃借料 | 677 |
| 試験研究費 | 1,857 |
| その他 | 6,487 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 45,704 |
| 営業利益 | 5,944 |
| 営業外収益 | |
| 受取利息 | 199 |
| 受取配当金 | 209 |
| 持分法による投資利益 | 162 |
| その他 | 151 |
| 営業外収益合計 | 720 |
| 営業外費用 | |
| 支払利息 | 25 |
| 為替差損 | 121 |
| その他 | 24 |
| 営業外費用合計 | 170 |
| 経常利益 | 6,493 |
| 特別利益 | |
| 固定資産売却益 | 1 |
| 投資有価証券売却益 | 2 |
| その他 | 2 |
| 特別利益合計 | 5 |
| 特別損失 | |
| 固定資産除却損 | 111 |
| 退職給付制度改定損 | 129 |
| その他 | 37 |
| 特別損失合計 | 277 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 6,221 |
| 法人税等 | 2,792 |
| 少数株主損失(△) | △30 |
| 四半期純利益 | 3,459 |

②第2四半期連結会計期間

(単位：百万円)

| | 当第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日) |
|--------------|---|
| 売上高 | 59,495 |
| 売上原価 | 32,443 |
| 売上総利益 | 27,052 |
| 販売費及び一般管理費 | |
| 広告宣伝費 | 3,127 |
| 運送費及び保管費 | 2,058 |
| 販売手数料 | 1,394 |
| 販売促進費 | 8,200 |
| 給料手当及び賞与 | 3,018 |
| 役員賞与引当金繰入額 | 14 |
| 役員退職慰労引当金繰入額 | 8 |
| 減価償却費 | 288 |
| のれん償却額 | 1,027 |
| 賃借料 | 332 |
| 試験研究費 | 969 |
| その他 | 3,272 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 23,708 |
| 営業利益 | 3,345 |
| 営業外収益 | |
| 受取利息 | 96 |
| 受取配当金 | 178 |
| 持分法による投資利益 | 78 |
| その他 | 105 |
| 営業外収益合計 | 458 |
| 営業外費用 | |
| 支払利息 | 17 |
| 為替差損 | 153 |
| その他 | 14 |
| 営業外費用合計 | 183 |
| 経常利益 | 3,619 |
| 特別利益 | |
| 投資有価証券売却益 | 2 |
| その他 | 2 |
| 特別利益合計 | 3 |
| 特別損失 | |
| 固定資産除却損 | 30 |
| その他 | 25 |
| 特別損失合計 | 55 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 3,568 |
| 法人税等 | 1,420 |
| 少数株主損失(△) | △17 |
| 四半期純利益 | 2,165 |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日) |
|---------------------|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 6,221 |
| 減価償却費 | 2,933 |
| のれん償却額 | 2,055 |
| 持分法による投資損益(△は益) | △162 |
| 投資有価証券評価損益(△は益) | 0 |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少) | △4 |
| 役員賞与引当金の増減額(△は減少) | △47 |
| 役員退職慰労引当金の増減額(△は減少) | 8 |
| 退職給付引当金の増減額(△は減少) | △212 |
| 受取利息及び受取配当金 | △408 |
| 支払利息 | 25 |
| 為替差損益(△は益) | △18 |
| 投資有価証券売却損益(△は益) | △1 |
| 固定資産売却損益(△は益) | △0 |
| 固定資産除却損 | 111 |
| 売上債権の増減額(△は増加) | △3,491 |
| たな卸資産の増減額(△は増加) | △755 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | 3,186 |
| 未払賞与の増減額(△は減少) | 44 |
| その他の資産の増減額(△は増加) | △802 |
| その他の負債の増減額(△は減少) | 333 |
| 小計 | 9,018 |
| 利息及び配当金の受取額 | 545 |
| 利息の支払額 | △19 |
| 法人税等の支払額 | △1,710 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 7,834 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | |
| 定期預金の払戻による収入 | 20 |
| 有価証券の取得による支出 | △1,098 |
| 有価証券の売却による収入 | 3,798 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △3,409 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 4 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △551 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △21 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 6 |
| 子会社の自己株式の取得による支出 | △668 |
| 貸付けによる支出 | △120 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △2,039 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | |
| 短期借入れによる収入 | 657 |
| 短期借入金の返済による支出 | △597 |
| リース債務の返済による支出 | △19 |
| 自己株式の取得による支出 | △6 |
| 配当金の支払額 | △1,208 |
| 少数株主への配当金の支払額 | △17 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △1,191 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △121 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | 4,483 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 31,389 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 35,873 |

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

当第2四半期連結会計期間（自平成20年7月1日 至 平成20年9月30日）

（単位：百万円）

| | 食料品 | 運送・ 倉庫業他 | 計 | 消去または 全社 | 連結 |
|------------------------|--------|-------------|--------|-------------|--------|
| I. 売上高 | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 56,716 | 2,779 | 59,495 | — | 59,495 |
| (2) セグメント間の内部売上高または振替高 | 2 | 3,394 | 3,396 | (3,396) | — |
| 計 | 56,718 | 6,172 | 62,891 | (3,396) | 59,495 |
| 営業利益 | 4,198 | 151 | 4,349 | (1,004) | 3,345 |

当第2四半期連結累計期間（自平成20年4月1日 至 平成20年9月30日）

（単位：百万円）

| | 食料品 | 運送・ 倉庫業他 | 計 | 消去または 全社 | 連結 |
|------------------------|---------|-------------|---------|-------------|---------|
| I. 売上高 | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 107,820 | 5,586 | 113,406 | — | 113,406 |
| (2) セグメント間の内部売上高または振替高 | 3 | 6,452 | 6,455 | (6,455) | — |
| 計 | 107,823 | 12,037 | 119,860 | (6,455) | 113,406 |
| 営業利益 | 7,674 | 265 | 7,939 | (1,995) | 5,944 |

(注) 1. 事業区分は、製品の種類・性質の類似性をもとに区分しております。

2. 各事業の主な製品

(1) 食料品 …………… 食品、飲料、レストラン

(2) 運送・倉庫業他 …… 運送・倉庫業等

3. すべての営業費用は各セグメントに配分されているため、配賦不能営業費用はありません。

4. 「その他の事業」として認識しております食品分析事業及び保険代理業等につきましては、その重要性が僅少でありますので、運送・倉庫業他に含めて記載しております。

5. 「四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更」に記載のとおり、第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」を適用しております。この結果、従来の方法によった場合と比べて、当第2四半期連結累計期間の営業利益は食料品が160百万円減少しております。

6. 「追加情報」に記載のとおり、当社及び国内連結子会社は、減価償却資産の耐用年数等に関する平成20年度法人税法の改正を契機として、機械装置の耐用年数について見直しを行い、第1四半期連結会計期間より改正後の法人税法に基づく耐用年数を適用しております。この結果、従来の耐用年数によった場合と比べて、当第2四半期連結累計期間の営業利益は食料品が87百万円増加しております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

【参考】要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円・%)

| 科 目 | 前中間連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日) | | 前第2四半期連結会計期間 (自 平成19年7月1日 至 平成19年9月30日) | | (参考)前連結会計年度 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日) | |
|---------------------|--|-------|---|-------|--|-------|
| | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 |
| 売 上 高 | 118,757 | 100.0 | 61,822 | 100.0 | 233,826 | 100.0 |
| 売 上 原 価 | 62,337 | 52.5 | 32,382 | 52.4 | 123,060 | 52.6 |
| 売 上 総 利 益 | 56,420 | 47.5 | 29,440 | 47.6 | 110,766 | 47.4 |
| 販売費及び一般管理費 | 51,497 | 43.4 | 27,016 | 43.7 | 101,922 | 43.6 |
| 営 業 利 益 | 4,923 | 4.1 | 2,424 | 3.9 | 8,844 | 3.8 |
| 営 業 外 収 益 | 694 | 0.6 | 501 | 0.8 | 1,273 | 0.5 |
| 受取利息及び配当金 | 436 | | 360 | | 838 | |
| 持分法による投資利益 | — | | 8 | | — | |
| そ の 他 | 258 | | 133 | | 435 | |
| 営 業 外 費 用 | 282 | 0.2 | 182 | 0.3 | 1,148 | 0.5 |
| 支 払 利 息 | 16 | | 10 | | 38 | |
| 原 材 料 等 廃 棄 損 | 158 | | 146 | | 238 | |
| 持分法による投資損失 | 71 | | — | | 491 | |
| 為 替 差 損 | — | | — | | 242 | |
| そ の 他 | 37 | | 26 | | 139 | |
| 経 常 利 益 | 5,335 | 4.5 | 2,743 | 4.4 | 8,969 | 3.8 |
| 特 別 利 益 | 254 | 0.2 | 240 | 0.4 | 562 | 0.2 |
| 固 定 資 産 売 却 益 | 12 | | 12 | | 13 | |
| 貸 倒 引 当 金 戻 入 | 8 | | 8 | | 0 | |
| 投 資 有 価 証 券 売 却 益 | 11 | | 0 | | 318 | |
| 関 係 会 社 株 式 売 却 益 | 220 | | 220 | | 220 | |
| そ の 他 | 3 | | 1 | | 10 | |
| 特 別 損 失 | 852 | 0.7 | 482 | 0.8 | 992 | 0.4 |
| 固 定 資 産 除 却 損 | 95 | | 87 | | 203 | |
| 投 資 有 価 証 券 評 価 損 | 364 | | 364 | | 373 | |
| ゴ ル フ 会 員 権 等 評 価 損 | 23 | | 23 | | 23 | |
| 固 定 資 産 減 損 損 失 | 361 | | — | | 361 | |
| そ の 他 | 10 | | 9 | | 32 | |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 4,736 | 4.0 | 2,502 | 4.0 | 8,538 | 3.7 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,839 | 1.5 | 1,057 | 1.7 | 4,479 | 1.9 |
| 少 数 株 主 利 益 | 517 | 0.4 | 194 | 0.3 | 484 | 0.2 |
| 四 半 期 (当 期) 純 利 益 | 2,381 | 2.0 | 1,251 | 2.0 | 3,575 | 1.5 |

(注) 「法人税等調整額」は「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しております。

【参考】四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| 科 目 | 前中間連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日) | (参考) 前連結会計年度 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日) |
|--------------------------------|--|---|
| | 金額 | 金額 |
| I 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 4,736 | 8,538 |
| 減価償却費 | 2,776 | 5,822 |
| のれん償却額 | 1,382 | 3,436 |
| 減損損失 | 361 | 361 |
| 持分法による投資損失 | 71 | 491 |
| 投資有価証券・ゴルフ会員権等評価損 | 364 | 373 |
| 貸倒引当金の減少額 | △ 9 | △ 10 |
| 役員賞与引当金の減少額 | △ 48 | △ 5 |
| 役員退職慰労引当金の減少額 | △ 19 | △ 12 |
| 退職給付引当金の減少額 | △ 230 | △ 488 |
| 受取利息及び配当金 | △ 436 | △ 838 |
| 支払利息 | 16 | 38 |
| 為替差損益 | 6 | 40 |
| 投資有価証券売却益 | △ 231 | △ 318 |
| 関係会社株式売却益 | — | △ 220 |
| 固定資産売却益 | △ 12 | △ 13 |
| 固定資産除却損 | 95 | 203 |
| 売上債権の増減額 | △ 5,771 | 1,939 |
| たな卸資産の増減額 | △ 322 | 273 |
| 仕入債務の増減額 | 2,591 | △ 2,278 |
| 未払賞与の減少額 | △ 4 | △ 40 |
| その他資産の増加額 | △ 878 | △ 1,664 |
| その他負債の増減額 | 781 | △ 1,716 |
| 小 計 | 5,219 | 13,914 |
| 利息及び配当金の受取額 | 560 | 951 |
| 利息の支払額 | △ 19 | △ 37 |
| 法人税等の支払額 | △ 2,024 | △ 3,865 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 3,737 | 10,963 |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の払戻による収入 | — | 500 |
| 定期預金の預入による支出 | — | △ 20 |
| 有価証券の取得による支出 | △ 599 | △ 2,421 |
| 有価証券の売却による収入 | 2,200 | 4,125 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △ 1,552 | △ 3,508 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 14 | 28 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △ 472 | △ 1,284 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △ 799 | △ 1,096 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 1,529 | 3,042 |
| 連結範囲の変更を伴う関係会社株式の売却による収入 | 500 | 500 |
| 連結子会社株式追加取得による少数株主への支出 | — | △ 10,805 |
| 関係会社への追加出資による支出 | — | △ 600 |
| 貸付金の回収による収入 | 46 | 35 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 867 | △ 11,504 |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入による収入 | 504 | 1,084 |
| 短期借入金の返済による支出 | △ 245 | △ 716 |
| 自己株式の取得による支出 | △ 6 | △ 9 |
| 配当金の支払額 | △ 2,412 | △ 3,619 |
| 少数株主からの払込による収入 | 124 | 124 |
| 少数株主への配当金の支払額 | △ 3 | △ 896 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △ 2,037 | △ 4,032 |
| IV 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 47 | △ 95 |
| V 現金及び現金同等物の減少額 | 2,614 | △ 4,668 |
| VI 現金及び現金同等物期首残高 | 36,057 | 36,057 |
| VII 現金及び現金同等物四半期末(期末)残高 | 38,671 | 31,389 |

【参考】セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間（自 平成19年7月1日 至 平成19年9月30日）

（単位：百万円）

| | 食料品 | 運送・ 倉庫業他 | 計 | 消去または 全社 | 連結 |
|------------------------|--------|-------------|--------|-------------|--------|
| I. 売上高および営業損益 | | | | | |
| 売上高 | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 59,022 | 2,800 | 61,822 | — | 61,822 |
| (2) セグメント間の内部売上高または振替高 | 0 | 3,527 | 3,527 | (3,527) | — |
| 計 | 59,022 | 6,328 | 65,350 | (3,527) | 61,822 |
| 営業費用 | 56,258 | 6,082 | 62,340 | (2,943) | 59,398 |
| 営業利益 | 2,764 | 245 | 3,009 | (585) | 2,424 |

前中間連結会計期間（自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日）

（単位：百万円）

| | 食料品 | 運送・ 倉庫業他 | 計 | 消去または 全社 | 連結 |
|------------------------|---------|-------------|---------|-------------|---------|
| I. 売上高および営業損益 | | | | | |
| 売上高 | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 113,215 | 5,542 | 118,757 | — | 118,757 |
| (2) セグメント間の内部売上高または振替高 | 0 | 6,952 | 6,953 | (6,953) | — |
| 計 | 113,215 | 12,494 | 125,710 | (6,953) | 118,757 |
| 営業費用 | 107,632 | 11,996 | 119,629 | (5,794) | 113,834 |
| 営業利益 | 5,583 | 498 | 6,081 | (1,158) | 4,923 |
| II. 資産、減価償却費及び資本的支出 | | | | | |
| 資産 | 257,761 | 7,665 | 265,426 | (19,277) | 246,149 |
| 減価償却費 | 2,671 | 105 | 2,776 | — | 2,776 |
| 資本的支出 | 1,870 | 108 | 1,978 | — | 1,978 |

前連結会計年度(自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)

(単位:百万円)

| | 食料品 | 運送・ 倉庫業他 | 計 | 消去または 全社 | 連結 |
|---------------------------------|---------|-------------|---------|-------------|---------|
| I. 売上高および営業損益 | | | | | |
| 売上高 | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 222,757 | 11,069 | 233,826 | — | 233,826 |
| (2) セグメント間の内部売上高または振替高 | 1 | 13,044 | 13,045 | (13,045) | — |
| 計 | 222,757 | 24,113 | 246,871 | (13,045) | 233,826 |
| 営業費用 | 211,656 | 23,321 | 234,977 | (9,996) | 224,982 |
| 営業利益 | 11,101 | 792 | 11,893 | (3,049) | 8,844 |
| II. 資産、減価償却費、減損損失及び資本的支出 | | | | | |
| 資産 | 244,629 | 7,818 | 252,447 | (24,186) | 228,261 |
| 減価償却費 | 5,584 | 238 | 5,822 | — | 5,822 |
| 減損損失 | 361 | — | 361 | — | 361 |
| 資本的支出 | 6,368 | 231 | 6,599 | — | 6,599 |

(注) 1. 事業区分は、製品の種類・性質の類似性をもとに区分しております。

2. 各事業の主な製品

(1) 食料品 …………… 食品、飲料、レストラン

(2) 運送・倉庫業他 …… 運送・倉庫業等

3. すべての営業費用は各セグメントに配分されているため、配賦不能営業費用はありません。

4. 「その他の事業」として認識しております食品分析事業及び保険代理業等につきましては、その重要性が僅少でありますので、運送・倉庫業他に含めて記載しております。

【参考】四半期個別財務諸表

(1) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円・%)

| 資 産 の 部 | | | | |
|---------------|-----------------------------|-------|--------------------------------------|-------|
| 科 目 | 当第2四半期会計期間末 (平成20年9月30日) | | 前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成20年3月31日) | |
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 |
| 流 動 資 産 | 《 76,663 》 | 35.5 | 《 67,869 》 | 32.4 |
| 現金及び預金 | 7,781 | | 22,935 | |
| 受取手形及び売掛金 | 32,727 | | 30,670 | |
| 有 価 証 券 | 23,001 | | 2,502 | |
| 商 品 及 び 製 品 | 6,177 | | 5,414 | |
| 仕 掛 品 | 755 | | 733 | |
| 原材料及び貯蔵品 | 2,174 | | 2,108 | |
| 繰延税金資産 | 1,859 | | 1,859 | |
| そ の 他 | 2,199 | | 1,658 | |
| 貸倒引当金 | △ 9 | | △ 8 | |
| 固 定 資 産 | 《 139,325 》 | 64.5 | 《 141,740 》 | 67.6 |
| 有形固定資産 | (40,915) | 18.9 | (41,838) | 20.0 |
| 建 築 物 | 14,031 | | 14,231 | |
| 構 築 物 | 780 | | 803 | |
| 機 械 装 置 | 7,482 | | 8,142 | |
| 車 両 運 搬 具 | 67 | | 78 | |
| 工 具 器 具 備 品 | 673 | | 740 | |
| 土 地 | 17,788 | | 17,788 | |
| 建 設 仮 勘 定 | 83 | | 56 | |
| そ の 他 | 11 | | — | |
| 無形固定資産 | (2,842) | 1.3 | (2,869) | 1.4 |
| 商 標 権 | 8 | | 8 | |
| 電 話 加 入 権 | 45 | | 45 | |
| 施 設 利 用 権 | 1 | | 1 | |
| 借 地 権 | 6 | | 6 | |
| ソ フ ト ウ ェ ア | 2,671 | | 1,642 | |
| ソフトウェア仮勘定 | 111 | | 1,166 | |
| 投資その他の資産 | (95,569) | 44.2 | (97,034) | 46.3 |
| 投 資 有 価 証 券 | 42,305 | | 44,490 | |
| 関 係 会 社 株 式 | 41,436 | | 41,538 | |
| 出 資 金 | 29 | | 29 | |
| 関 係 会 社 出 資 金 | 1,282 | | 1,102 | |
| 長 期 貸 付 金 | 3,560 | | 3,561 | |
| 差 入 保 証 金 | 1,135 | | 1,200 | |
| 長 期 前 払 費 用 | 14 | | 17 | |
| 長 期 定 期 預 金 | 2,000 | | 2,000 | |
| 前 払 年 金 費 用 | 3,896 | | 3,191 | |
| そ の 他 | 69 | | 69 | |
| 貸倒引当金 | △ 157 | | △ 162 | |
| 資 産 合 計 | 215,989 | 100.0 | 209,610 | 100.0 |

(単位：百万円・%)

| 負債の部 | | | | |
|--------------|-----------------------------|-------|--------------------------------------|-------|
| 科 目 | 当第2四半期会計期間末 (平成20年9月30日) | | 前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成20年3月31日) | |
| | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 |
| 流動負債 | 《 31,573 》 | 14.6 | 《 28,746 》 | 13.7 |
| 支払手形及び買掛金 | 15,682 | | 13,307 | |
| 未払金 | 10,594 | | 11,337 | |
| 未払法人税等 | 2,546 | | 1,515 | |
| 未払費用 | 2,173 | | 1,931 | |
| 預り金 | 118 | | 122 | |
| 未払消費税 | 410 | | 427 | |
| 役員賞与引当金 | 25 | | 67 | |
| その他 | 25 | | 40 | |
| 固定負債 | 《 3,138 》 | 1.5 | 《 2,972 》 | 1.4 |
| 長期未払金 | 670 | | 840 | |
| 預り保証金 | 268 | | 268 | |
| 繰延税金負債 | 2,191 | | 1,864 | |
| その他 | 9 | | — | |
| 負債合計 | 34,711 | 16.1 | 31,718 | 15.1 |
| 純資産の部 | | | | |
| 株主資本 | 《 177,013 》 | 82.0 | 《 174,104 》 | 83.1 |
| 資本金 | (9,948) | 4.6 | (9,948) | 4.7 |
| 資本剰余金 | (23,815) | 11.0 | (23,815) | 11.4 |
| 資本準備金 | 23,815 | | 23,815 | |
| 利益剰余金 | (144,566) | 66.9 | (141,651) | 67.6 |
| 利益準備金 | 2,487 | | 2,487 | |
| その他利益剰余金 | 142,079 | | 139,163 | |
| 別途積立金 | 133,900 | | 129,900 | |
| 繰越利益剰余金 | 8,179 | | 9,263 | |
| 自己株式 | (△ 1,317) | △ 0.6 | (△ 1,311) | △ 0.6 |
| 評価・換算差額等 | 《 4,265 》 | 2.0 | 《 3,788 》 | 1.8 |
| その他有価証券評価差額金 | (4,265) | 2.0 | (3,788) | 1.8 |
| 純資産合計 | 181,278 | 83.9 | 177,891 | 84.9 |
| 負債純資産合計 | 215,989 | 100.0 | 209,610 | 100.0 |

(2) 四半期個別損益計算書

①第2四半期累計期間

(単位：百万円・%)

| 科 目 | 前中間会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日) | | 当第2四半期累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日) | | (参考)前事業年度 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日) | |
|------------|--|-------|---|-------|--|-------|
| | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 |
| 売 上 高 | 84,306 | 100.0 | 79,929 | 100.0 | 169,687 | 100.0 |
| 売 上 原 価 | 38,372 | 45.5 | 39,077 | 48.9 | 77,180 | 45.5 |
| 売 上 総 利 益 | 45,934 | 54.5 | 40,853 | 51.1 | 92,506 | 54.5 |
| 販売費及び一般管理費 | 41,699 | 49.5 | 34,916 | 43.7 | 83,011 | 48.9 |
| 広告宣伝費 | 5,474 | | 5,528 | | 10,519 | |
| 発送・保管費 | 2,992 | | 2,827 | | 5,734 | |
| 販売手数料 | 7,530 | | 2,487 | | 14,883 | |
| 販売促進費 | 13,785 | | 11,899 | | 27,837 | |
| 役員報酬 | 136 | | 131 | | 275 | |
| 従業員給料手当・賞与 | 4,509 | | 4,433 | | 8,973 | |
| 役員賞与引当金繰入額 | 32 | | 25 | | 67 | |
| 退職給付費用 | 727 | | 832 | | 1,453 | |
| 福利厚生費 | 868 | | 858 | | 1,873 | |
| 旅費通信費 | 756 | | 729 | | 1,465 | |
| 減価償却費 | 226 | | 389 | | 477 | |
| 賃借料 | 552 | | 553 | | 1,093 | |
| 試験研究費 | 1,531 | | 1,558 | | 3,107 | |
| 市場調査費 | 412 | | 437 | | 823 | |
| その他 | 2,170 | | 2,230 | | 4,432 | |
| 営業利益 | 4,235 | 5.0 | 5,937 | 7.4 | 9,496 | 5.6 |
| 営業外収益 | 2,630 | 3.1 | 1,380 | 1.7 | 3,443 | 2.0 |
| 受取利息 | 241 | | 201 | | 435 | |
| 受取配当金 | 2,099 | | 898 | | 2,316 | |
| 賃貸物件収益 | 208 | | 133 | | 416 | |
| その他 | 81 | | 148 | | 276 | |
| 営業外費用 | 236 | 0.3 | 67 | 0.1 | 522 | 0.3 |
| 支払利息 | 4 | | 4 | | 8 | |
| 賃貸物件費用 | 52 | | 47 | | 101 | |
| 原材料等廃棄損 | 155 | | — | | 229 | |
| 為替差損 | 14 | | — | | 100 | |
| その他 | 12 | | 15 | | 84 | |
| 経常利益 | 6,628 | 7.9 | 7,250 | 9.1 | 12,416 | 7.3 |

(単位：百万円・%)

| 科 目 | 前中間会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日) | | 当第2四半期累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日) | | (参考) 前事業年度 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日) | |
|------------------|--|-----|---|-----|---|-----|
| | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 |
| 特 別 利 益 | 22 | 0.0 | 2 | 0.0 | 329 | 0.2 |
| 固定資産売却益 | 10 | | 0 | | 11 | |
| 貸倒引当金戻入 | 0 | | — | | 0 | |
| 投資有価証券売却益 | 11 | | 2 | | 318 | |
| 特 別 損 失 | 831 | 1.0 | 474 | 0.6 | 1,355 | 0.8 |
| 固定資産除却損 | 83 | | 95 | | 127 | |
| 投資有価証券評価損 | 364 | | — | | 373 | |
| 関係会社株式評価損 | — | | 246 | | — | |
| ゴルフ会員権等評価損 | 23 | | — | | 23 | |
| 退職給付制度改定損 | — | | 129 | | — | |
| 固定資産減損損失 | 361 | | — | | 361 | |
| 子会社支援損 | — | | — | | 465 | |
| そ の 他 | 1 | | 4 | | 6 | |
| 税引前四半期(中間・当期)純利益 | 5,819 | 6.9 | 6,778 | 8.5 | 11,390 | 6.7 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,554 | 1.8 | 2,655 | 3.3 | 3,940 | 2.3 |
| 四半期(中間・当期)純利益 | 4,265 | 5.1 | 4,123 | 5.2 | 7,451 | 4.4 |

- (注) 1. 四半期個別財務諸表につきましては、法定開示におけるレビューの対象外であります。
2. 四半期個別財務諸表は、「四半期財務諸表等規則」に基づき作成しております。
3. 「法人税等調整額」は「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しております。

②第2四半期会計期間

(単位：百万円・%)

| 科 目 | 前第2四半期会計期間 (自平成19年7月1日 至平成19年9月30日) | | 当第2四半期会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日) | |
|---------------|---|-------|---|-------|
| | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 |
| 売 上 高 | 44,074 | 100.0 | 42,001 | 100.0 |
| 売 上 原 価 | 19,990 | 45.4 | 20,570 | 49.0 |
| 売 上 総 利 益 | 24,084 | 54.6 | 21,431 | 51.0 |
| 販売費及び一般管理費 | 21,742 | 49.3 | 18,223 | 43.4 |
| 広 告 宣 伝 費 | 2,731 | | 2,800 | |
| 発 送 ・ 保 管 費 | 1,577 | | 1,523 | |
| 販 売 手 数 料 | 3,949 | | 1,394 | |
| 販 売 促 進 費 | 7,442 | | 6,424 | |
| 役 員 報 酬 | 69 | | 62 | |
| 従業員給料手当・賞与 | 2,264 | | 2,177 | |
| 役員賞与引当金繰入額 | 32 | | 13 | |
| 退 職 給 付 費 用 | 364 | | 414 | |
| 福 利 厚 生 費 | 515 | | 516 | |
| 旅 費 通 信 費 | 361 | | 339 | |
| 減 価 償 却 費 | 114 | | 199 | |
| 賃 借 料 | 273 | | 270 | |
| 試 験 研 究 費 | 784 | | 826 | |
| 市 場 調 査 費 | 232 | | 244 | |
| そ の 他 | 1,034 | | 1,023 | |
| 営 業 利 益 | 2,342 | 5.3 | 3,209 | 7.6 |
| 営 業 外 収 益 | 635 | 1.4 | 435 | 1.0 |
| 受 取 利 息 | 193 | | 101 | |
| 受 取 配 当 金 | 292 | | 177 | |
| 賃 貸 物 件 収 益 | 104 | | 66 | |
| そ の 他 | 46 | | 91 | |
| 営 業 外 費 用 | 206 | 0.5 | 55 | 0.1 |
| 支 払 利 息 | 2 | | 2 | |
| 賃 貸 物 件 費 用 | 26 | | 23 | |
| 原 材 料 等 廃 棄 損 | 144 | | — | |
| そ の 他 | 34 | | 29 | |
| 経 常 利 益 | 2,771 | 6.3 | 3,589 | 8.5 |

| 科 目 | 前第2四半期会計期間 (自 平成19年7月1日 至 平成19年9月30日) | | 当第2四半期会計期間 (自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日) | |
|--------------|---|-----|---|-----|
| | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 |
| 特 別 利 益 | 11 | 0.0 | 2 | 0.0 |
| 固定資産売却益 | 10 | | — | |
| 貸倒引当金戻入 | 0 | | — | |
| 投資有価証券売却益 | 1 | | 2 | |
| 特 別 損 失 | 467 | 1.1 | 270 | 0.6 |
| 固定資産除却損 | 80 | | 21 | |
| 投資有価証券評価損 | 364 | | — | |
| 関係会社株式評価損 | — | | 246 | |
| ゴルフ会員権等評価損 | 23 | | — | |
| そ の 他 | 1 | | 3 | |
| 税引前四半期純利益 | 2,314 | 5.3 | 3,321 | 7.9 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 927 | 2.1 | 1,347 | 3.2 |
| 四 半 期 純 利 益 | 1,387 | 3.1 | 1,974 | 4.7 |

- (注) 1. 四半期個別財務諸表につきましては、法定開示におけるレビューの対象外であります。
2. 四半期個別財務諸表は、「四半期財務諸表等規則」に基づき作成しております。
3. 「法人税等調整額」は「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しております。

短信補足説明資料

1. 業績の状況

【連結】

(単位：百万円)

| | 08.3期中間期 | | 09.3期第2四半期 累計期間 | | 08.3期 通期 | | 09.3期 通期目標 | |
|---------------|----------|--------|--------------------|--------|----------|--------|------------|--------|
| | 金額 | 前期比 | 金額 | 前期比 | 金額 | 前期比 | 金額 | 前期比 |
| 売上高 | 118,757 | 100.2% | 113,406 | 95.5% | 233,826 | 100.6% | 227,000 | 97.1% |
| 営業利益 | 4,923 | 116.2% | 5,944 | 120.7% | 8,844 | 107.1% | 10,600 | 119.9% |
| 経常利益 | 5,335 | 118.9% | 6,493 | 121.7% | 8,969 | 101.1% | 11,700 | 130.5% |
| 四半期(中間・当期)純利益 | 2,381 | 82.7% | 3,459 | 145.3% | 3,575 | 74.0% | 5,500 | 153.8% |

| | 金額 | | 構成比 | | 金額 | | 構成比 | |
|-----------|---------|-------|---------|-------|---------|-------|---------|-------|
| | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 |
| 香辛食品類 | 31,870 | 26.8% | 31,469 | 27.7% | 62,462 | 26.7% | 60,700 | 26.7% |
| 加工食品類 | 15,040 | 12.7% | 14,587 | 12.9% | 35,652 | 15.3% | 33,700 | 14.9% |
| 調理済食品類 | 19,641 | 16.5% | 19,612 | 17.3% | 39,586 | 16.9% | 40,500 | 17.8% |
| 飲料・スナック類他 | 46,665 | 39.3% | 42,152 | 37.2% | 85,057 | 36.4% | 80,600 | 35.5% |
| 食料品 | 113,215 | 95.3% | 107,820 | 95.1% | 222,757 | 95.3% | 215,500 | 94.9% |
| 運送・倉庫業他 | 5,542 | 4.7% | 5,586 | 4.9% | 11,069 | 4.7% | 11,500 | 5.1% |

【単独】

(単位：百万円)

| | 08.3期中間期 | | 09.3期第2四半期 累計期間 | | 08.3期 通期 | | 09.3期 通期目標 | |
|---------------|----------|--------|--------------------|--------|----------|--------|------------|--------|
| | 金額 | 前期比 | 金額 | 前期比 | 金額 | 前期比 | 金額 | 前期比 |
| 売上高 | 84,306 | 101.4% | 79,929 | 94.8% | 169,687 | 102.2% | 163,000 | 96.1% |
| 営業利益 | 4,235 | 135.2% | 5,937 | 140.2% | 9,496 | 127.6% | 11,900 | 125.3% |
| 経常利益 | 6,628 | 173.9% | 7,250 | 109.4% | 12,416 | 140.4% | 13,800 | 111.1% |
| 四半期(中間・当期)純利益 | 4,265 | 165.5% | 4,123 | 96.7% | 7,451 | 132.5% | 7,600 | 102.0% |

| | 金額 | | 構成比 | | 金額 | | 構成比 | |
|-----------|--------|-------|--------|-------|--------|-------|--------|-------|
| | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 |
| 香辛食品類 | 31,394 | 37.3% | 30,881 | 38.6% | 61,591 | 36.3% | 59,700 | 36.6% |
| 加工食品類 | 15,040 | 17.8% | 14,587 | 18.3% | 35,652 | 21.0% | 33,700 | 20.7% |
| 調理済食品類 | 11,035 | 13.1% | 10,969 | 13.7% | 22,692 | 13.4% | 23,000 | 14.1% |
| 飲料・スナック類他 | 26,837 | 31.8% | 23,492 | 29.4% | 49,751 | 29.3% | 46,600 | 28.6% |

◇◇主な製品のご紹介◇◇

香辛食品類

バーモントカレー、こくまるカレー、こくまるカレースペシャル、ジャワカレー、ザ・カレー、プライムカレー、カレーパートナー、スープカレーの匠(ペーストタイプ)、カレー鍋つゆ、コショウ、唐辛子、クッキングスパイス、特選ねりスパイス、丸瓶洋風スパイス、ギャバンスパイス、ニュークラウンエーススパイス、和香り、冷しゃぶドレッシング等

加工食品類

シチューミクス、北海道シチュー、こくまるシチュー、ビストロシェフ、シチュー・ド・ボー、カップシチュー、スープdeおこげ、豆乳を練り込んだしらたき麺のスープ、北海道チャウダー、完熟トマトのハヤシライスソース、熟成デミグラスソースのハッシュドビーフ、グラタン、むぎ茶<ティーバッグタイプ>、うまかつちゃん等

調理済食品類

ククレカレー、カレーマルシェ、スープカレーの匠(レトルト)、咖喱屋カレー、咖喱屋ハヤシ、ジャワカレースパイスイクストラ、麻布十番、とろろま角煮カレー、デリー・プレミアムレシピ、咖喱ヌーヴォー、パスタココ・パスタソース、ぱすた屋、コレガリゾット等

飲料・スナック類他

六甲のおいしい水、とんがりコーン、オー・ザック、GABANポテトチップス、ごま香る五穀チップス、豆じゃが、フルーチェ、プリン、冷製スープ、ウコンのカ、ニンニクのカ、うるおい美率、C1000ビタミンレモンタブレット、ナチュラルブラウン、ピュア・イン(ドリンク、ソフトクッキー)、天然効果(通販)等

2. P/Lの状況

(1) 連結損益計算書

(単位：百万円)

| | 08. 3期中間期 | 09. 3期第2四半期 累計期間 | 対前年同期増減 |
|-----------------|--------------------|---------------------|------------------|
| 売上高 | 118,757 | 113,406 | △ 5,352 |
| 売上原価 (売上原価率) | 62,337 (52.49%) | 61,757 (54.46%) | △ 580 (1.97%) |
| 販売費・一般管理費 | 51,497 | 45,704 | △ 5,792 |
| 広告宣伝費 | 6,575 | 6,537 | △ 38 |
| 販売手数料 | 7,530 | 2,487 | △ 5,044 |
| 販売促進費 | 17,260 | 15,044 | △ 2,216 |
| 人件費 | 8,295 | 8,449 | 153 |
| 試験研究費 | 1,712 | 1,857 | 145 |
| のれん償却額 | 1,382 | 2,055 | 673 |
| 営業利益 | 4,923 | 5,944 | 1,021 |
| 営業外収益 | 694 | 720 | 25 |
| 営業外費用 | 282 | 170 | △ 112 |
| 経常利益 | 5,335 | 6,493 | 1,158 |
| 特別利益 | 254 | 5 | △ 249 |
| 特別損失 | 852 | 277 | △ 575 |
| 税金等調整前当期純利益 | 4,736 | 6,221 | 1,485 |
| 法人税等 | 1,640 | 2,845 | 1,205 |
| 法人税等調整額 | 199 | △ 53 | △ 252 |
| 少数株主利益 (△は損失) | 517 | △ 30 | △ 547 |
| 中間純利益 | 2,381 | 3,459 | 1,079 |

(2) 営業外損益の主な増減内容

(単位：百万円)

| | 08. 3期中間期 | 09. 3期第2四半期 累計期間 | 対前年同期増減 |
|---------------|------------|---------------------|--------------|
| 受取利息・有価証券利息 | 223 | 199 | △ 24 |
| 受取配当金 | 213 | 209 | △ 4 |
| 持分法による投資利益 | — | 162 | 162 |
| 為替差益 | 70 | — | △ 70 |
| その他 (賃貸物件収益等) | 188 | 151 | △ 38 |
| 営業外収益計 | 694 | 720 | 25 |
| 支払利息 | 16 | 25 | 10 |
| 原材料等廃棄損 | 158 | — | △ 158 |
| 持分法による投資損失 | 71 | — | △ 71 |
| 為替差損 | — | 121 | 121 |
| その他 (賃貸物件費用等) | 37 | 24 | △ 13 |
| 営業外費用計 | 282 | 170 | △ 112 |

(3) 特別損益の主な増減内容

(単位：百万円)

| | 08. 3期中間期 | 09. 3期第2四半期 累計期間 | 対前年同期増減 |
|--------------|------------|---------------------|--------------|
| 固定資産売却益 | 12 | 1 | △ 11 |
| 貸倒引当金戻入 | 8 | — | △ 8 |
| 投資有価証券売却益 | 11 | 2 | △ 9 |
| 関係会社株式売却益 | 220 | — | △ 220 |
| その他 | 3 | 2 | 0 |
| 特別利益計 | 254 | 5 | △ 249 |
| 固定資産除却損 | 95 | 111 | 16 |
| 投資有価証券評価損 | 364 | 0 | △ 363 |
| ゴルフ会員権等評価損 | 23 | — | △ 23 |
| 固定資産減損損失 | 361 | — | △ 361 |
| 退職給付制度改定損 | — | 129 | 129 |
| その他 | 10 | 36 | 26 |
| 特別損失計 | 852 | 277 | △ 575 |

(4) 営業利益の主な増減要因 (前年同期累計比較)

(単位: 百万円)

| | |
|---|---------|
| 売上総利益の減少 | △ 4,771 |
| 人件費 (販売費・一般管理費) の増加 | △ 273 |
| マーケティングコスト (広告宣伝費、販売手数料、販売促進費合計) の減少 | 7,297 |
| のれんの償却額の増加 (前期 (下期) ハウスウェルネスフーズ 株式追加取得) | △ 673 |
| 発送・保管費の増加 | △ 293 |
| 減価償却費の増加 | △ 202 |
| その他の増加 | △ 64 |

3. B/Sの状況

(1) 連結貸借対照表の主な増減内容

(単位: 百万円)

| | 08.3期末 | 09.3期第2四半期 会計期間末 | 対前期末増減 | 主な増減内容 |
|-----------------|----------------|---------------------|--------------|---|
| 流動資産 | 90,806 | 99,867 | 9,061 | 有価証券の増加 + 21,423 受取手形及び売掛金の増加 + 3,447 棚卸資産の増加 + 747 現金及び預金の減少 △ 16,661 |
| 固定資産 | 137,455 | 133,154 | △ 4,301 | のれんの減少 △ 2,168 投資有価証券の減少 △ 2,125 有形固定資産の減少 △ 817 前払年金費用の増加 + 705 |
| 資産合計 | 228,261 | 233,021 | 4,760 | |
| 流動負債 | 41,255 | 44,366 | 3,111 | 支払手形及び買掛金の増加 + 3,546 未払法人税等の増加 + 1,021 未払金の減少 △ 2,195 |
| 固定負債 | 6,066 | 6,196 | 130 | 繰延税金負債の増加 + 327 退職給付引当金の減少 △ 212 |
| 負債合計 | 47,321 | 50,562 | 3,241 | |
| 評価・換算 差額等合計 | 3,465 | 3,616 | 150 | その他有価証券評価差額金の増加 + 471 為替換算調整勘定の減少 △ 321 |
| 少数株主持分 | 992 | 287 | △ 705 | ハウス物流サービス自己株式取得に伴う減少 △ 637 |
| 純資産合計 | 180,940 | 182,459 | 1,519 | |
| 負債・純資産合計 | 228,261 | 233,021 | 4,760 | |

4. 通期目標

【連結】

(単位：百万円)

| | 08.3期 | 09.3期 目標 | 対前期増減 |
|--------------|----------------|----------------|----------------|
| 香辛食品類 | 62,462 | 60,700 | △ 1,762 |
| 加工食品類 | 35,652 | 33,700 | △ 1,952 |
| 調理済食品類 | 39,586 | 40,500 | 914 |
| 飲料・スナック類他 | 85,057 | 80,600 | △ 4,457 |
| 運送・倉庫業他 | 11,069 | 11,500 | 431 |
| 売上高 | 233,826 | 227,000 | △ 6,826 |
| 売上原価 | 123,060 | 123,800 | 740 |
| (売上原価率) | (52.63%) | (54.54%) | (1.91%) |
| 販売費・一般管理費 | 101,922 | 92,600 | △ 9,322 |
| 広告宣伝費 | 12,634 | 13,183 | 549 |
| 販売手数料 | 14,883 | 4,948 | △ 9,935 |
| 販売促進費 | 33,793 | 30,899 | △ 2,894 |
| 営業利益 | 8,844 | 10,600 | 1,756 |
| 経常利益 | 8,969 | 11,700 | 2,731 |
| 当期純利益 | 3,575 | 5,500 | 1,925 |

【単独】

(単位：百万円)

| | 08.3期 | 09.3期 目標 | 対前期増減 |
|--------------|----------------|----------------|----------------|
| 香辛食品類 | 61,591 | 59,700 | △ 1,891 |
| 加工食品類 | 35,652 | 33,700 | △ 1,952 |
| 調理済食品類 | 22,692 | 23,000 | 308 |
| 飲料・スナック類他 | 49,751 | 46,600 | △ 3,151 |
| 売上高 | 169,687 | 163,000 | △ 6,687 |
| 売上原価 | 77,180 | 79,453 | 2,273 |
| (売上原価率) | (45.48%) | (48.74%) | (3.26%) |
| 販売費・一般管理費 | 83,011 | 71,647 | △ 11,364 |
| 広告宣伝費 | 10,519 | 11,183 | 664 |
| 販売手数料 | 14,883 | 4,948 | △ 9,935 |
| 販売促進費 | 27,837 | 25,085 | △ 2,752 |
| 営業利益 | 9,496 | 11,900 | 2,404 |
| 経常利益 | 12,416 | 13,800 | 1,384 |
| 当期純利益 | 7,451 | 7,600 | 149 |

5. 設備投資の状況

【連結】

(単位：百万円)

| | 08.3期 中間期 | 09.3期第2四半期 累計期間 |
|------|--------------|--------------------|
| 設備投資 | 1,978 | 1,706 |
| リース | 294 | 339 |
| 合計 | 2,272 | 2,045 |

| | 08.3期 通期 | 09.3期 通期目標 |
|--|-------------|---------------|
| | 6,599 | 6,800 |
| | 711 | 5,300 |
| | 7,310 | 12,100 |

【単独】

(単位：百万円)

| | 08.3期 中間期 | 09.3期第2四半期 累計期間 |
|------|--------------|--------------------|
| 設備投資 | 1,394 | 1,077 |
| リース | 162 | 73 |
| 合計 | 1,556 | 1,150 |

| | 08.3期 通期 | 09.3期 通期目標 |
|--|-------------|---------------|
| | 3,373 | 3,900 |
| | 438 | 200 |
| | 3,810 | 4,100 |

6. 減価償却費の状況

【連結】

(単位：百万円)

| | 08.3期 中間期 | 09.3期第2四半期 累計期間 |
|--------|--------------|--------------------|
| 減価償却費 | 2,776 | 2,932 |
| 支払リース料 | 554 | 517 |
| 合計 | 3,330 | 3,450 |

| | 08.3期 通期 | 09.3期 通期目標 |
|--|-------------|---------------|
| | 5,822 | 6,400 |
| | 1,079 | 1,000 |
| | 6,901 | 7,400 |

【単独】

(単位：百万円)

| | 08.3期 中間期 | 09.3期第2四半期 累計期間 |
|--------|--------------|--------------------|
| 減価償却費 | 1,958 | 1,958 |
| 支払リース料 | 308 | 299 |
| 合計 | 2,265 | 2,258 |

| | 08.3期 通期 | 09.3期 通期目標 |
|--|-------------|---------------|
| | 4,063 | 4,200 |
| | 616 | 600 |
| | 4,679 | 4,800 |

7. 主なグループ会社の状況

| | 08.3期 中間期 | 09.3期第2四半期 累計期間 |
|-----------|--------------|--------------------|
| 連結子会社数 | 16社 | 16社 |
| 持分法適用関連会社 | 4社 | 4社 |

| 08.3期 |
|-------|
| 16社 |
| 4社 |

【09.3期第2四半期累計期間主要子会社の業績】

(単位：百万円)

| | 売上高 | 営業利益 | 四半期純利益 | 総資産 | 純資産 |
|-----------------|--------|-------|--------|--------|-------|
| ハウスウェルネスフーズ(株) | 20,023 | 1,706 | 1,612 | 16,128 | 5,497 |
| ハウス物流サービス(株) | 11,618 | 241 | 142 | 7,176 | 4,416 |
| (株)デリカシェフ | 6,471 | 114 | 92 | 3,106 | 833 |
| サンハウス食品(株) | 3,890 | 122 | 71 | 5,404 | 3,682 |
| ハウスフーズアメリカCorp. | 3,192 | △38 | △10 | 2,845 | 2,394 |

8. 主要経営指標等

【連結】

| | 09.3期第2四半期 累計期間 | | 08.3期 |
|-----------------|--------------------|---|------------|
| 一株当たり四半期（当期）純利益 | 63.02 円 | ※ | 32.57 円 |
| 一株当たり純資産 | 1,659.54 円 | | 1,639.23 円 |
| 自己資本四半期（当期）純利益率 | 3.8 % | ※ | 2.0 % |
| 総資本経常利益率 | 5.6 % | ※ | 3.8 % |
| 売上高経常利益率 | 5.7 % | | 3.8 % |
| 総資本回転率 | 0.98 回 | ※ | 0.99 回 |
| 流動比率 | 225.1 % | | 220.1 % |
| 固定比率 | 73.0 % | | 76.0 % |
| 負債比率 | 27.7 % | | 26.2 % |
| 自己資本比率 | 78.2 % | | 78.8 % |

※印：09.3期第2四半期累計期間は年換算で表示しております。

| | | |
|------|---------|---------|
| 従業員数 | 4,299 人 | 4,128 人 |
|------|---------|---------|

◎休職者・嘱託・パートを含みません。

【単独】

| | 09.3期第2四半期 累計期間 | | 08.3期 |
|-----------------|--------------------|---|------------|
| 一株当たり四半期（当期）純利益 | 75.11 円 | ※ | 67.87 円 |
| 一株当たり純資産 | 1,651.39 円 | | 1,620.49 円 |
| 自己資本四半期（当期）純利益率 | 4.6 % | ※ | 4.2 % |
| 総資本経常利益率 | 6.8 % | ※ | 5.8 % |
| 売上高経常利益率 | 9.1 % | | 7.3 % |
| 総資本回転率 | 0.75 回 | ※ | 0.79 回 |
| 流動比率 | 242.8 % | | 236.1 % |
| 固定比率 | 76.9 % | | 79.7 % |
| 負債比率 | 19.1 % | | 17.8 % |
| 自己資本比率 | 83.9 % | | 84.9 % |

※印：09.3期第2四半期累計期間は年換算で表示しております。

| | | |
|------------|---------|---------|
| 配当金（1株当たり） | 11.00 円 | 22.00 円 |
| 配当性向 | 29.3 % | 32.4 % |

| | | |
|------|---------|---------|
| 従業員数 | 2,273 人 | 2,282 人 |
|------|---------|---------|

◎休職者・嘱託・パートを含みません。